Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
1/7

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PE SRP nº 07/2017

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS – COREN-TO,

entidade fiscalizadora do exercício profissional ex vi da Lei nº. 5.905, de 12/07/1973, com

sede na Avenida Teotônio Segurado, Quadra 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A, CNPJ nº

26.753.715/0001-09, representado, neste ato, por sua Presidente Dra. ANA PAULA

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, brasileira, enfermeira, casada, portadora da carteira de

identidade RG nº. 685829 – SSP/TO, inscrita no CPF sob o nº. 015.940.331-61, e por sua

Tesoureira Dra. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, brasileira, enfermeira, solteira,

portadora da carteira de identidade RG nº. 425444 – PC/PA, inscrita no CPF sob o nº.

737.779.782-72, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma

eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2017, publicada no DOU de 20/12/2017,

processo administrativo n.º 190/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s)

indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s)

e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material

de expediente, especificados nos itens de 1 a 49 do Termo de Referência, anexo I do edital do

Pregão Eletrônico nº 007/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

Item Unid. Quant. Marca Descrição
Valor

unitário

Valor

Total

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
2/7

01 UN 1.000 Alaplast

Caixa arquivo morto, material plástico

corrugado flexível, dimensões 135 x 250 x

360 mm. Nas opções de cores: azul; verde;

vermelha; cinza e amarela.

R$ 2,30 R$ 2.300,00

02 UN 60
Leo e

Leo

Apontador tipo escolar manual, portátil, com

01 entrada, para lápis de diâmetro tradicional,

corpo plástico, apontador com lâmina com

tratamento anti-ferrugem. Com no mínimo:

2,5 cm/c x 1,5 cm/l x 1,0 cm/h.

R$ 0,80 R$ 48,00

03 UN 10 Waleu
Bandeja expediente, material acrílico, cor

fumê, largura 260 mm, altura 40 mm, modelo

duplo, profundidade 370 mm.

R$ 24,90 R$ 249,00

04 UN 30
Leo e

Leo

Borracha apagadora escrita, material

borracha, comprimento 53 mm, largura 31

mm, altura 10 mm, cor branca, tipo macia.
R$ 2,00 R$ 60,00

05 UN 240 Jocar

Bloco recado post-it, material celulose

vegetal acrílica com adesivo, cor amarela,

largura 50 mm, comprimento 38 mm,

características adicionais

autoadesivo/gramatura 90 g/m2, quantidade

de folhas 100 unidades.

R$ 2,50 R$ 600,00

06 UN 320 Jocar

Bloco recado post-it, material celulose

vegetal acrílica com adesivo, cor amarela,

largura 102 mm, comprimento 76 mm,

características adicionais

autoadesivo/gramatura 90 g/m2, quantidade

de folhas 100 unidades.

R$ 2,50 R$ 800,00

07 UN 20 Jandaia
Bobina térmica para relógio de ponto

biométrico 55 mm de largura 300 Metros de

comprimento.
R$ 18,99 R$ 379,80

08 UN 15 Display

Bobina papel senha, material papel pré-

impresso, largura 4, tipo 3 dígitos (000 a

999), comprimento tíquete 8, capacidade

bobina 2.000 tíquetes, aplicação emissão de

senhas, formato tíquete “U”

R$ 23,00 R$ 345,00

09 UN 5.000
Economi

ca

Caneta esferográfica azul, com corpo de

plástico cilíndrico, sextavado e translúcido

com furo lateral, escrita grossa, ponta de

latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1

mm, com selo de certificação do INMETRO.

Similar às marcas FABER CASTELL, BIC

ou COMPACTOR ou de qualidade superior.

R$ 0,70 R$ 3.500,00

10 CX 80 Jocar
Clips em metal galvanizado, tamanho 4/0,

caixas com 50 unidades, formato paralelo, 1ª

linha.
R$ 1,99 R$ 159,20

11 CX 80 Jocar
Clips em metal galvanizado, tamanho 6/0,

caixas com 50 unidades, formato paralelo, 1ª

linha.
R$ 1,20 R$ 96,00

12 UN 120
New

Magic

Cola branca líquida, tipo adesivo, a base de

PVA, para uso em papel, cerâmica, tecidos e

artesanato. Embalagem plástica com bico

economizador, peso líquido de 90 gramas.

Características adicionais: lavável e atóxica.

Com selo do INMETRO na embalagem do

produto.

R$ 1,40 R$ 168,00

13 UN 120
Leo e

Leo

Cola de papelaria, bastão, para uso diversos,

a base de éter de poliglucosídeo, atóxica,

acondicionada em tubo bastão, pesando 40 g,

branca, com validade mínima de 1 ano a

R$ 2,00 R$ 240,00

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
3/7

partir da data de entrega, com selo do

INMETRO na embalagem do produto.

14 CX 10
New

Magic

Corretivo líquido, material base d´água -

secagem rápida, apresentação frasco,

aplicação papel comum, 18 ml. Caixa com

12 unidades.

R$ 13,00 R$ 130,00

15 UN 20 Jocar
Extrator grampo, material aço, tipo espátula,

tratamento superficial cromado.
R$ 0,80 R$ 16,00

16 CX 10 Pimaco

Etiqueta autoadesiva em papel alcalino,

formato: carta, cor branca, medindo 33,9 mm

x 101,6 mm, com 14 etiquetas por folha, com

cantos arredondados. Caixa com 100 folhas.

Referência PIMACO 6182, equivalente, ou

melhor qualidade.

R$ 49,00 R$ 490,00

17 UN 20 Eurocel

Fita adesiva transparente, material

polipropileno, tipo monoface, largura 12

mm, comprimento 30 m. Referência: 3M,

equivalente ou de melhor qualidade.

R$ 1,00 R$ 20,00

18 UN 30 Eurocel

Fita adesiva transparente, material

polipropileno, tipo monoface, largura 45

mm, comprimento 45 m. Referência: 3M,

equivalente ou de melhor qualidade.

R$ 2,20 R$ 66,00

19 UN 20 3M
Fita dupla face de espuma acrílica e adesivo

acrílico, para fixação em ambiente interno e

externo - 25mm x 2m.
R$ 3,98 R$ 79,60

20 UN 04 Jocar

Grampeador, tratamento superficial pintado,

material metal, tipo mesa, capacidade 20

folhas, aplicação papel, tamanho grampo

26/6.

R$ 12,50 R$ 50,00

21 UN 02 Jocar

Grampeador, tratamento superficial pintado,

material metal, tipo mesa, capacidade 240

folhas, aplicação papel, tamanho grampo:

mínimo de 6 medidas.

R$ 78,00 R$ 156,00

22 CX 10 Jocar
Grampo em aço galvanizado com tratamento

anti ferrugem tamanho 26/6 caixa contendo

5.000 unidades 1ª linha.
R$ 2,90 R$ 29,00

23 CX 05 Jocar
Grampo aço galvanizado com tratamento

anti ferrugem tamanho 23/13 caixa com

5.000 unidades 1ª linha.
R$ 3,50 R$ 17,50

24 CX 80 Jocar

Grampo trilho encadernador em chapa de

aço, cor niquelado, comprimento de 80 mm

para fixação de folhas em processos,

características adicionais: capacidade 200

folhas. Caixa com 50 jogos.

R$ 7,50 R$ 600,00

25 PCT 10 Lacrefix

Lacre malote tipo espinha de peixe, injetados

em nylon, com numeração sequencial em

baixo relevo na cor azul de 16 cm, pacote

com 100 unidades numerados

sequencialmente.

R$ 18,00 R$ 180,00

26 PCT 60 Fulgor
Liga elástica, material borracha, forma

circular, tamanho 18, cor amarela, aplicação

unir documentos. Pacote com 100 unidades.
R$ 2,00 R$ 120,00

27 UN 10 Tilibra

Livro Ata, material papel sulfite, quantidade

folhas 100 folhas pautadas, gramatura 75 g/

m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm,

capa dura.

R$ 14,00 R$ 140,00

28 UN 10 Tilibra Livro protocolo, quantidade folhas 100 und, R$ 11,90 R$ 119,00

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
4/7

comprimento 220 mm, largura 165 mm, tipo

capa dura, características adicionais folhas

pautadas e numeradas sequencialmente

frente, material capa papelão prensado,

gramatura folhas 63 gm2, material folhas

papel off-set.

29 UN 10
Arquipla

st

Lixeira em material polietileno, circular, cor

preta com frisos, plástica, altura aproximada

25 cm, diâmetro aproximado 24 cm, sem

tampa para uso em escritório.

R$ 3,30 R$ 33,00

30 CX 02
Leo e

Leo

Lápis preto, material corpo madeira,

diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2b,

características adicionais sem borracha

apagadora, material carga grafite, caixa

contendo 144 unidades.

R$ 55,00 R$ 110,00

31 UN 100 Jocar
Caneta marca-texto, material plástico, tipo

ponta fluorescente. Nas opções de cores:

azul; verde; laranja e amarela.
R$ 1,49 R$ 149,00

32 UN 10 Kenko

Calculadora de mesa, s/ impressão, básica,

visor de números grandes, mínimo dez (10)

dígitos, memória, raiz quadrada e

porcentagem, inversor de sinais, dupla

alimentação (solar e pilha(s) tamanho

“AA”).

R$ 15,00 R$ 150,00

33 UN 20
New

Magic

Molha dedos – Pasta (Radex ou equivalente)

Produto em forma de Creme, não tóxico, não

glicerinado e não gorduroso em formato de

pasta.

R$ 1,50 R$ 30,00

34 UN 10 Waleu
Porta lápis/clipes/lembrete porta objeto

conjugado, material acrílico, cor fumê,

composição porta lápis/clipe/lembrete.
R$ 12,00 R$ 120,00

35 CX 60 Copimax

Papel A4, material papel alcalino

comprimento 297 mm, largura 210 mm,

aplicação impressora laser e jato de tinta,

gramatura 75 g/m2, cor branca. Caixa com

10 resmas de 500 folhas.

R$ 165,00 R$ 9.900,00

36 UN 30 Frama

Pasta arquivo, material papelão prensado,

tipo AZ, largura 280 mm, altura 350 mm,

lombada 85 mm, prendedor interno ferragem

removível, características adicionais com

visor.

R$ 9,90 R$ 297,00

37 UN 30 Alaplast

Pasta com aba e elástico 20 mm (pasta

plástica, aba de 20 mm e elástico padrão

ofício, 240 x 350 mm - pasta arquivo,

material polipropileno, tipo documento,

padrão ofício, com aba elástica de 20 mm de

altura, relevo telado, elástico cor da pasta).

R$ 2,00 R$ 60,00

38 UN 30 Alaplast

Pasta com aba e elástico 40 mm (pasta

plástica, aba de 40 mm e elástico padrão

ofício, 240 x 350 mm - pasta arquivo,

material polipropileno, tipo documento,

padrão ofício, com aba elástica de 40 mm de

altura, relevo telado, elástico cor da pasta).

R$ 2,60 R$ 78,00

39 PCT 20 Dac
Pasta plástica em “L”, polipropileno 0,18

mm, tamanho A4, transparente, pacote com

10 unidades.
R$ 8,00 R$ 160,00

40 UN 10 Jocar
Perfurador de papel metálico com

capacidade para 30 folhas 75 g/m², pinos

perfuradores em aço e molas em aço furo de
R$ 2,99 R$ 29,90

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
5/7

06 mm, distância dos furos 80 mm.

41 UN 20 Rayovac Pilha para controle modelo A23 12 volts. R$ 5,50 R$ 110,00

42 CX 15 Jocar
Pincel atômico, material plástico, tipo ponta

feltro, tipo carga descartável, cor tinta preta.

Caixa com 12 unidades.
R$ 18,00 R$ 270,00

43 UN 20 Jocar

Caneta para escrever em CD/DVD, cor ponta

média e espessura de escrita de 0,7 mm.

Tinta à base de álcool de rápida secagem que

evita sujeiras. Grip emborrachado que

proporciona conforto e controle.

R$ 1,50 R$ 30,00

44 PCT 08 Rayovac

Pilha alcalina tipo "AA" (Duracell ou

equivalente) bateria alcalina, tensão de 1,5V,

não recarregável. Pacote contendo 2

unidades por embalagem.

R$ 6,90 R$ 55,20

45 PCT 08 Rayovac

Pilha alcalina tipo "AAA" (Duracell ou

equivalente) bateria alcalina, tensão de 1,5V,

não recarregável. Pacote contendo 2

unidades por embalagem.

R$ 6,90 R$ 55,20

46 CX 2 Dac

Saco documento, material plástico

transparente, comprimento 335 mm, largura

240 mm, número furos 4 furos. Caixa com

1.000 unidades.

R$ 230,00 R$ 460,00

47 UN 30 Waleu

Régua escritório, material acrílico,

comprimento 30 cm, graduação

centímetro/polegada cm/pol, tipo material

flexível.

R$ 0,50 R$ 15,00

48 UN 05
Gramplin

e

Tesoura multiuso 21 cm - 8 1/2 polegadas,

confeccionada em lâmina em aço inox, cabo

em polipropileno, desenvolvida para quem

trabalha em casa ou no escritório,

proporciona leveza e conforto no manuseio.

R$ 9,00 R$ 45,00

49 UN 10 Radex

Tinta para carimbo anto-entintado

automático, componentes água, pigmentos,

aspecto físico líquido, aplicação almofada,

capacidade frasco 40 ml. Nas opções de

cores: branca; azul; vermelha e preta.

R$ 3,00 R$ 30,00

Valor total registrado: R$ 23.345,40

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. Não há órgãos participantes.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura,

não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

registrados nesta Ata.

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
6/7

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução

dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços

aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade

dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação

mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente

de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/

Av. Teotônio Segurado, 201 Sul, Conjunto 01, Lote 11, Sala A – CEP 77015-200 – Palmas –TO

Fone: (063) 3214-5505
E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Home Page: http://to.corens.portalcofen.gov.br/
7/7

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892,

de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor,

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Palmas, 15 de janeiro de 2017.

De Acordo, __________________________________________ CONTRATANTE:

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO TOCANTINS

CNPJ: 26.753.715/0001-09

____________________________________

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

TESOUREIRA

____________________________________

CONTRATADA:

REAL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

CNPJ nº XXXXXX

De acordo da Procuradoria-Geral do COREN-TO,

BARBARA MONIQUE BEZERRA TEIXEIRA

OAB-TO 7.768

mailto:cpl@corentocantins.org.br
http://to.corens.portalcofen.gov.br/